dosis. Interne guttatum, vel in vehiculo, vel cum saccharo.

Circa usum Matricaria Chamomilla hæc Linnaeus scribit in *Mat. med. ad num. 528.*

usus. Tertiaria, cardialgia, colica, vomitus gravidarum, calculus, dysuria. Herba componuntur Balnea, Clysteres, Cataplasma, Pediluvia.

Ecoctum, & pulverem florum Chamæmeli optimum remedium esse in dysenteria scripsit Cl. Culen. *Mat. med. 275.*

Nostra etiam experimenta, cum Cullenii observationibus convenient.

obs. Vis sedativa, antispasmodica, & emolliens Chamæmeli non a glutinosis, & mollibus, sed ab oleosis, & phlogisticis, nempe stupefactivis particulis pendet. Olea omnia essentialia, qua ingratum saporem habent, & nauseosum emitunt odorem, sedativa sunt.

OLEUM MENTHÆ PIPERITÆ.

Præparatur ab herba Menthæ piperitæ, uti oleum absinthii distillatum.

vis olei hujus subflavi, valde diu urentis, cum frigido remittente sapore, & odore penetranti stomachica, carminativa antispasmodica.

usus. Ad stomachum roboranum; ad spasmos leniendos, & singultum; ad vomitum sistendum, flatus, diarrhaæas, choleraæ, affectus spasmodicoflatulentos; ad dolorificum spasmodicum mensium fluxum imminuendum.

Reliqua olea ex nuce moschata, & caryophylis aromaticis educta ob penetrantissimum, & urenti qualitate præditum aroma, valde noxia sunt, neque a rationali medico debent administrari. Qui oleo caryophyllorum aromaticorum utuntur in acutissimo dentium dolore non eradicativum præsidium, sed potius remedium stupefactiva, & cauistica qualitate præditum commendant. Usurpari vero utiliter possunt inferius describenda; uti:

OLEUM SOLANI E BACCIS.

R. Baccarum Solani maturarum unc. 12.

Olei communis unc. 36.

Coque ad succi consumt. exprime, & usui servavis. Refrigerans, incrassans, somnum concilians. usus ad emplastrum anodynnum.

obs. Solani nigri, & magis etiam Solani Sodomei vires antispasmodicæ, & diureticæ omnibus notissimæ sunt. Hinc baccarum suæus emplastri forma locis dolentibus utiliter applicari potest.

OLEUM & SAL SUCCINI.

R. Succini in pulvere in triti,
Arenæ puræ partes æquales.

COMMIXTA injiciantur retortæ vitreæ, ut dimidia impleatur. Adaptato excipulo amplio, distilla ex arena, igne gradatim aucto. Primo liquor aquosus cum paululo olei flavi, dein oleum flavum cum sale, tertio demum ignis gradu oleum subrubrum, & nigrum extillabit. Liquor ex excipulo effundatur, & oleum ab aqua separetur. Sal a retortæ collo, & ex eipuli lateribus collectus, inter plicas chartæ emporteticae comprimatur, ut ab oleo adhærente liberetur; dein solutione in aqua calida, & crystallisatione fiat purus.

OLEUM SUCCINI RECTIFICATUM.

Fit quaternis, ex retorta qualibet vice mundissima, distillationibus, relicta toties in retorta olei parte circiter octava rejicienda.

VIS. Sal succini saporem habet penetrantem ex adstringenti acidum. Dissolvitur in aqua, facilius calida, & in spiritu vini rectificato. Acidam naturam habet; cum alkalinis enim effervescit, & diversa neutria signit. Aperiens, diureticus, & ob aliquam olei quam continet proportionem anthystericus est. A Boethaavio appellatur *diureticorum, & anthystericorum princeps*. Ob charitatem non adeo frequenter usurpatur, & fortasse veræ facultates generali existimationi laud respondent.

OLEUM rectificatum insignem odorem bituminosum, & pungentem atque acrem saporem habet. Ad dosim 10. aut 12. guttarum, calefacit, stimulat, & fluidorum secretiones promovet. Primario commendatur in morbis hystericis, & in defectu uterini sanguinis. Aliquando etiam usurpatur externe forma linimentum.

nimenti; in artuum paralysi, & doloribus rheumaticis. *Pharm Angl.*

OBS. Omnes substantiae, quae phlogisto abundant, soporiferam activitatem negative exercent, quia virtutem vitalium robur imminuant.

OLEUM TEREBINTHINÆ.

TEREBINTHINA cum aqua distilletur ex vesica cuprea, ut olea vegetabilium essentialia.

POST distillationem remanet in vesica resina rubra.

HOC oleum saepe, quamvis improprie, spiritus Terebinthinae vocatur.

OLEUM TEREBINTHINÆ ÆTHEREUM,

distillatum, sive *Spiritus Terebinthinae*, vel Balsamum Terebinthinae.

R. Terebinthinae Venetæ pelluc. unc. 24. Funde in aqua fontanæ unc. 72. qua dein leni igne a vesica ad tertiam repleta distillentur; post distillationem vero oleum, sive spiritus, ab aqua simul prolecta separantur.

Residuum in vesica a distillatione remanens, exhibit Terebinthinam coctam, quæ ulteriori coccione sine aqua instituta, in *Colophonium* reducitur.

OLEUM hoc prius ex aqua denuo distillatum dat oleum Terebinthinae rectificatum.

VIS calida, stimulans diuretica, & diaphoretica. Ad guttas duas, vel tres propinatur; largiores doses corpus plurimum calefaciunt, capitibus dolorem, seminis, & liquoris prostatarum effusionem gignunt. Satis magnæ doses modo assumuntur, una cum melle vel alio opportuniiori vehiculo, adversus dolorem ischiadicum, optimo cum successu. A nonnullis commendatur in fluxu gonorrhœico; in hoc tamen casu, multa affert damna, quia inflamat affectas partes & mor-

& morbum graviorem reddit. Externe s^ep^e usurpatur aduersus dolores rheumaticos, in frigidis doloribus, & pertinacibus h^amorrhagiis. *Pharm. Angl.*

Quemadmodum de oleo loquimur, non abs re^e erit essentialia qu^edam circa usum Terebinthinæ com- munis adnotare. Terebinthinæ itaque facultas stimulandi intestina peculiariter animadvertisatur, ubi forna clysteris administratur; tunc ad dosim semiunciar^e, vel unius uncia^e diligenter cum ovi vitello trituratur, adeo ut perfecte diffundi, ac suspendi possit in aquo fluido; si hoc in statu recto intestino committitur, obseruvi utilium esse certumque laxativum, quo uti possumus in colico dolore, & aliis casibus pertinacis stipticitat^e. *Cull. mat. med.*

2. 181.

Uti facile est intelligere quomodo idem remedium intra corpus assumptum perspirationis etiam opera per pulmones transit; hoc aliquo modo declarat, facultates quæ tribuuntur substantiis terebinthinatis, quæ in nonnullis pectoris morbis inter remedia balsamica collocantur.

Hoc tamen in loco animadvertisendum, quod etiam ab errore, juxta meam sententiam, circa usum terebinthinæ in vulneribus, & ulceribus, magisque procul dubio ob falsam analogiam, ejus usus aptari solet internis ulceribus cujuscumque speciei. Attamen omnibus perspectum est, remedia terebinthina- ta, non solum inutilia, verum etiam passim valde noxia, in hujusmodi casibus esse. Hoc primum obseruavit Boerhaavius, & postea nulla ejus mentio ne facta, idem inculcatum est a Fothergillio. Post omnia argumentum quo uti possumus est illud certe, quod scilicet tantum abest ut ulcera interna, stimulo inflammatorio indigeant, quo balsama s^ep^e utilia sunt in externis ulceribus, ut quin potius ob statum vehementioris inflammationis spontanea curatio nequeat evenire. *Cull. mat. med. 2. 181. 183,*

OLEUM COPAIVÆ

Compositum.

Rx. Balsamii Copaivæ P. libras duas
Gummi Guajaci P. uncias quatuor.

DISTILLATIONE ex retorta eliciatur M. libram
unam.

vis efficacissima hujus mixturæ non distillata
in morbis rheumaticis. *Pharm. Angl.*

Reliquas oleorum species, vel minus usitatas,
vel omnino frustaneas libenter prætermittimus.

SA.

SALES, & SALINA.

NITRUM PURIFICATUM.

NITRUM in aqua coquatur, liquor per c. hartam coletur, donec post idoneam exhalationem, exponetur in loco frigido, ut nitrum in crystallos concrecat.

EODEM modo purificatur sal ammoniacus.

NITRUM commune passim continet insignem proportionem salis marini, qui in hoc processu separatur, nam sal marinus solutus remanet postquam major pars nitri jam crystallisata est. Crystalla, quæ post primam evaporationem emergunt majora sunt, regularia & pura: verum cum liquoris residuum ulterius evaporatur, atque hæc operatio reiteratur, secunda ac tertia vice, crystalla tamen evadunt parva, imperfecta, & cum parvis cubicis moleculis salis marini mixta.

VIS. Refrigerans, diuretica anti-inflammatoria, ac proinde antifebrilis; siquidem præternaturalem calorem coercet, & secretiones adauget. Præcipua actio pendet a peculiari acido, cuius vires in nitro purificato ad certam dosim propinato debiliores sunt.

USUS. In nimia sanguinis tenacitate, & morbis præsertim inflammatoriis, in quibus juvat absorben- do præternaturalem calorem. Semper vero in morbis febrilibus caute adhiberi debet. Nunquam vero administrare oportet nitrum in morbis mere phlogisticis, in quibus reliquæ caloris ab acido nitroso absumuntur. Si potionibus calidis admisetur sudorem ignit, hinc utilimum in erysipelate; contra si euna frigida aqua conjungitur copiosissimas urinas excitat. In faecium inflammatione gargarismata ex nitro semper irritantia sunt.

ALUMEN USTUM.

ALUMEN in vase fictili , vel ferreo calcinetur , quemadmodum effervescit ac tumet .

OBS. Tempore effervescentiae , ac intumescentiae alumnen aquam crystallisationis amittit , atque magnam acrimoniam nanciscitur ; ac proinde saepe usurpatur in curatione ulcerum , ad laxas fungosasque carnes coercendas cohibendasque . Ulcera tamen hac ratione curata locum affectum durissimum reddunt .

VITRIOLUM CALCINATUM.

VITRIOLUM viride in vase fictili , igne aperto calcinetur , donec probe exsiccatum fuerit ; deinde fracto vase eximatur , & servetur ad usum in vase bene clauso . Vitriolum optime calcinatur , si in fundo & ad vasis latera rubescat . Hoc vero in statu appellatur *Colchotar vitrioli* , sive vitriolum martis ad rubedinem calcinatum .

VIS. Colchotar vitrioli externe adstringit , & exsiccat .

USUS. Ad emplastra , vel unguenta roborantia : cum myrrha in aqua calcis , & vino coctum exhibit aquam vulnerarium pro pauperibus .

OBS. Est terra quoque metallica rubra , post distillationem acidi vitriolici superites . *Reuss. dispens.*

VITRIOLUM calcinatum præcipuum usum habet in distillatione spiritus vitrioli ; si enim non calcinatum distillatur , in vase distillatorio funditur , in massam concrescit , & vix ullam spiritus vitrioli quantitatem præbet ; quod autem obtinetur debilissimum est .

SAL

S A L A B S I N T H I I .

A B S I N T H I I cremati einis in olla ferrea , vel quod vis vase commodo , igne supposito , per horas aliquot bene incandescat ; move subinde , ut omne oleum exuratur , tun in aqua coquatur , & aqua per chartam colata evaporetur , ut sal siccus remaneat , qui reponatur in vase optime clauso .

B O D E M modo paratur sal alkalinus fixus ex aliis vegetabilibus , unde hic sal , educi potest .

V I S digestiva acidum infringens ; humorē crassos resolvens ; attenuans , incidens , diuretica , laxans ; in subtilissima vasa lymphæ penetrans .

usus ad aperiendas obstrunctiones : purgantibus pro stimulo ; ad vomitus cum succo limonum , in colica calculoso-biliosa , ad febres intermitentes Boerhaavia drachma i & ultra , in copiosa aqua diluta ; ad obstrunctiones pertinaces scrophulosas . *Reuss.*

O B S . Caveant Pharmacopœi , cineres , vel sal ipsum cum sulphure , pro more , calcinare , vel acidum quoddam addere ; ut sal in crystallos evaporando concrescat . Hoc modo non *Sal alkalinus* , incineratione herbarum obtinetur , sed neutrum *Tartaro vitriolato* simile . *Reuss.* Hæc animadversio Pharmacopœis & Medicis Neapolitanis , qui nunquam genuino sale absinthii utuntur , valde necessaria est . Sequens enim formula pro præparatione salis absinthii extat in *Petitorio Neapolitano* pag . 38 .

SAL

S A L F I X U M A B S I N T H I F.

R. Absinthii exsiccati cum radicibus qu. l. Reducatur in cinereni, qui igne reverberatorio calcinetur, & ut comitodius fiat, aliqua portio sulphuris crudi addatur; dein aqua fontis calida soluta, liquor filtratus, & ad cuticulam lento igne evaporatus, reponatur, ut in crystallos concrescat: quo facto repetitis evaporationibus, & crystallisationibus, siccotum ex reliquo lixivio eliciatur.

UT igitur genuinæ vîræ salis absinthii obtineantur perfectæ præparationi inhærendum, atque simplissimo alkalino sale utendum non solum in stomachi debilitate, ac vomitu morbo; neque vîres, quæ dicuntur incisivæ tantopere laudanda. Ob insolem simpliciter alkalinaim, non ob peculiarem aliquam activitatem, cum suœ limonum, vel alio acido copulatum in scorbuto specificant Vini exerceat, si tempore effervescentiæ propinatur. Dosis est a granis decim sd viginti, mane & vespere.

Eiusdem mixturæ usus summopere a recentioribus laudatur in nephritide; immo sunt qui de lithone-triptica ejus activitate gloriariuntur.

S A L T A R T A R A .

TARTARUM cujuscunque speciei, vel charta emporistica madida involutum, vel vase idoneo inclusum, igni comittatur, ut oleum omne exuratur; deinde coquendo in aqua sal elicetur.

Edinburgenses sequenti præparatione utuntur.

R. Tartari quantum velis.

CHARTÆ bibulæ madefactæ involutum, vel in crucibulo positum, leni igne circumdetur, donec in carbonem comburatur; qui dein contritus in crucibulo aperto calcinetur, igne mediocre sine fusione, usque dum albus, vel saltem cinereus sit. Tunc in aqua calida

Iida solutus , per linteum coletur liquor , & in vase ferreo mundo exhalet , sub finem assidue agitatus cochleari ferreo , ne materia fundo vasis adhaerescat . Sal albissimus restabit , qui paulo diutius super ignem relinquendus , donec vasis fundus fere rubescat .

Postremo refrigeratus in vitris bene obturatis reponatur . *Pharm. Edinb.* pag. 116 .

vis abstergens , stimulans , incidens , alterans resolvens , diuretica .

usus internus in obstruktionibus , cardialgia , humorum tenacitate ; acidorum mineralium vim corrosivam corrigit .

dosis unius drachmae per intervalla cum syrupo aliquo , commendatur .

Plura a Scriptoribus adnotantur circa insignes salis Tartari vires medicamentosas ; at preparatio superius descripta exhibet substantiam salinam causticam econominæ animali valde inimicam . Hinc si largiores doses propinuantur hydropticis , cacheeticis aliisque , lethales sequuntur effectus . Acidum primarum viarum frequentissime cum acri alkalino confunditur , sensitio enim ab utraque aritudine excitata eadem fere est . Cæterum si symptoma veneni acidi cuiusdam mineralis adeunt , haec æque , sed tuto compesci possunt , alkalinis mitissimis , cum quibus acida mineralia maximam habent affinitatem .

Præstat igitur hoc remedio in universum abstinere .

L I X I V I V M T A R T A R I .

Liquamen salis tartari , sive oleum Tartari per deliquum , vel sal lixivius purificatus .

TARTARUM ad albedinem calcinatum ; reponatur in loco humido , ut liquefaciat . Juxta *Pharm. Edinburgensem* sal lixivius sequenti ratione paratur :

SAL lixivius , iste qui Anglice *Pearl-ashes* vocatur , in crucibulo inditus , rubescat ab igne , ut sordes oleosæ , si quæ adsint , urantur , dein contritum , cum pari aquæ pondere , agitando bene permisce . Lixivium

vium quiescat, donec fæces subsederint; dein defæcatum effunde, & coque in vase ferreo mundissimo ad siccitatem, sub finem assidue agitans; ne vasi adhæreat.

SIGNUM autem legitimi beneque purificati salis hujus est, si siccissimus, cum pari aquæ pondere contritus, penitus solvatur in liquorem, coloris odorisque expertem.

vis diuretica, resolvens, deobstruens, suspecta.

Dosis. Guttæ aliquot multa aqua dilutæ per intervalla propinuantur.

Externe magis scopo cosmetico (cutis maculas tollit): ad chemica preparata: ad menstrua: ad crustas tineosas, & furfures capitisi.

T A R T A R U M S O L U B I L E .

Pr. Salis cuiusvis alkalini fixi P. libram unam.

SALI in aqua bullienti soluto tartari crystallos gradatim injice, quamdiu effervescentiam excitant; quaere fere cessat, antequam triplum salis alkalini pondus sit injectum: deinde liquorem per chartam colla, & post idoneam separationem sepone, ut crystalli formentur, vel aquam penitus excoque, ut massa salina relinquatur.

usus. Dosis unius serupuli, vel drachmæ dimidiæ, aut integræ drachmæ moderatam aperiendi, & refrigerandi qualitatem habet. Duæ, vel tres drachmæ, passim alvum solvunt; uncia vero satis violenter purgat. Malvinus scribit quod sali cathartico Glauberi simillimus sit, quoad catharticam facultatem. Utiliter adjicitur purgantibus resinosis, quia illorum operationem promovet, atque eodem tempore qualitatem excitandi tenesimum corrigit. Nunquam vero copulari debet cum acidis, quia ab omnibus acidis decomponitur; absorbent enim sal alkalimum, & tunc tartarum præcipitatur.

LIXIVIUM SAPONARIUM.

Rx. Cinerum Russicorum.

Calcis viva^e pondera æqualia.

CALCI & cineribus aquam instilla, donec calx extincta sit: tum aqua largius effusa, bene peragita, ut cinerum salsedo liquefaciat; deinde quiescere permitte, & liquorum si opus sit, per chartam colatum, in aliud vas transfunde. Hujus liquoris mensura libralis cautissime examinata, uncias sedecim pendere oportet. Si ponderosius sit, quot drachmis hoc pondus excedat, totidem P. sesquiunciae aquæ in singulas mensuras librales addendæ sunt: sin vero fit lævior, liquor decoquendus est, donec totidem sesquiunciae sint consumptæ; vel calci cineribusque recentibus denudo affundendus.

usus. Lixivium saponarium per se nunquam usurpatum, at multarum præparationum basin constituit; ut inferius patebit.

S A P O A M Y G D A L I N U S.

Rx. Olei amygdalini recens expressi quantum li-

buerit.

Lixijii saponarii jam dicti triplicem men-

suram.

DIGERANTUR simul tanto calore, quo parum aut vix ebulliant, & intra paucas horas coibunt; deinde liquor aliquantulum coctus pellucidior, & mucilaginosus fiet, qui gelatinæ instar frigefactus concrescat; tum salem marinum injice dum liquor ebulliens non amplius sit mucilaginosus, & coctio continuetur, donec, guttis liquoris in tegulam demissis, aquam a sapone coagulato, prompte secedere compertum sit; postea remove ignem, & sapo gradatim supernabit, qui antequam frigescat, auferri, & in formam ligneam, cui pannus sit pro fundo immitti debet:

bet: tandem exemptus reponatur, ut justam crassitatem acquirat.

EODEM modo ex oleo olivarum sapo confici potest; purissimum autem oleum adhibendum est, ut sapo tum palato, tum ventriculo, quam minime ingratus sit.

QUEMADMODUM saponis usus in praxi frequentissimus est, & tantum superficialia quedam circa activitatem hujus substantiae in variis morbis, apud Scriptores reperiantur, praecipua circa saponis natum, & qualitates adjiciam. Et primo adnotacione digna sunt, quae in *Pharm. Anglica* reperiuntur, sequenti ratione conscripta: Sapo durus purior est sola saponis species, quae pro usu interno inservire potest. Cum oleosis, vel resinosis substantiis tritutus, illas in aqua solubiles reddit, ac proinde utilius evadit in compositione pilularum resinosarum, quia illarum in stomacho dissolutionem atque misceliam cum succis animalibus promovet. Sapo oleosus ac viscidos humores dissolvit, viscerum obstrunctiones tollit, atque canales omnes glutinositate obturatos reserare valet. Habetur etiam pro efficacissimo menstruo calculi humani, praesertim si in aqua calcis dissolvitur. Sed experimenta numerosissima postremam hanc saponis facultatem incertam reddiderunt. Utili-
line etiam sapo durus combinatur cum opio, cuius solutionem in stomacho faciliorem reddit. Vide compositionem *pilularum saponacearum*. Sapo amygdalinus, quoad qualitatem minime differt a saponibus duris. Activitas saponum magnopere variat, secundum tempus preparationis, & secundum methodum, qua servata fuerunt. Sapo recens quamvis bonam consistentiam apparerter habeat, tamen post perfectam exsiccationem, quartam fere ponderis sui partem amittit; quod vero amittit nihil aliud est nisi aqua; quod quidem peculiariter animadvertisendum in administratione hujus remedii.

SAPO decomponitur (vel sal alkali, & oleum, quo componitur, separantur a se invicem) ab acidis omnibus, & ideo cum aqua, quae acidum liberum con-

tinet , minime spumosus evadit . In aqua pūra solutus efficit lacteum liquorem , cui si guttatum adjicitur oleum vitrioli , coaguli speciem efformat : si acidi additione augetur liquor limpidus redditur , oleum saponis ad superficiem elevatur , ejus vero alkali cum acido combinatur , & in fundo efformat salinas concretiones . Oleum diligenter collectum , majorem habet puritatem , quam cum primum pro compositione saponis adhibitum fuit ; & uti olea essentialia vegetabilium , dissolvitur in spiritu vini : fortasse aliqua inde utilitas obtineri poterit , liberum enim esse videtur a crassioribus particulis , purissimum est , atque oleorum essentialium pungenti qualitate caret .

AB experimentis modo adiutoriatis deducitur , nullam acidi speciem una cum saponе usurpari debere ; nam acida omnia salem alkalium saponis ab oleo absorbere valent . Sales neutri memoratum effectum non habent , ipsorum enim acidum alkali omnino satiatum est ; verumtamen sales , qui componuntur ab acido , & terrea vel metallica substantia , uti sal catharticus , vitriolum &c. saponem æque decomponunt ac acida pura : acida enim deserunt terram , aut metallum ut copulentur cum alkali , cui sunt approximata .

Sapo etsi parce , dissolvitur tamen in spiritu vini puro : observandum vero circa hanc solutionem , quod si exponatur ad gradum caloris ; in quo aquæ congelatio incipit , congelatur in massam solidam pellucidam .

FACILITAS decompositionis saponis ope acidorum saponem aptissimum reddit ad judicandum nun aquæ parvam continent acidi liberi quantitatem . Pharm. Anglica .

ALKALI quod adhibetur in compositione saponis , liquidum est , ideoque certam aquæ quantitatem continet ; sapo recenter paratus omnem hanc retinet aquam , haec vero nimia est ; hinc integra remanere nequit ; ideoque insensibili evaporatione separatur ; atque ob hanc rationem sapo aeri exponi debet statim ac e modulis educitur . Verumtamen supereft in sapo-

365

sapone aqua ipsi essentialis, atque haec est causa coloris albicantis, nam moleculis olei intermixta existit, uti aqua quæ emulsionibus colorem album conciliat, quia particulas olei a se invicem separat.

Beaume Pharm. pag. 418.

S A P O P U R I F I C A T U S .

R. Saponis siccii, duri Hispanici, vel cuiuscumque saponis oleosi in frustula dissecti libram unam; immitte in vas terreum, & affunde spirit. vini rectific. M. lib. 16. Dein balneo vaporis ebulliat spiritus vini, usque ad saponis solutionem, quæ cito eveniet. Vas bene clausum servetur in loco calido, usque quo liquor perfecte limpidus fiat; & si materia oleosæ aliquid innatabit diligenter auferendum. Postea limpidus liquor a fæcibus decantetur, & distilletur residuum spiritus vini calore balnei vaporis. Quod remanet aeri sicco exponatur per paucos dies, & obtinebitur massa alba, opaca, & quodammodo friabilis.